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| SUBTITULO | 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRACAO DIRETA
[ ORGAO SUPERIOR [ 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR VALORES EM UNIDADES DE REAL |
2025 2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 546.525.688,21 125.554.856,52
INGRESSOS 5.392.262.290,04 4.596.270.067,70
Receita Tributéaria 6.252.333,20 5.751.091,60
Receita de Contribuicdes 732.268.111,92 634.531.813,37
Receita Patrimonial 1.690.766,53 2.352.029,19
Receita Agropecuaria - -
Receita Industrial - -
Receita de Servicos 2.417.212,80 19.304.084,98
Remuneragéo das Disponibilidades 23.433.119,46 39.135.635,31
Outras Receitas Derivadas e Originérias 58.540.294,48 47.837.932,63

Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadacéo de Outra Unidade
Valores para Compensagao
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial & Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestédo Ambiental

Ciéncia e Tecnologia

4.567.660.451,65
13.565.903,25
217,39

6.115,16
4.527.360.735,42
26.661.034,60
66.445,83
-4.845.736.601,83
-781.829.567,88

-12.833,10

-68.328.916,78
-171.247.340,95

-63.548,95

3.847.357.480,62
11.402.907,52

2.755,90
3.827.696.188,78
8.255.628,42

-4.470.715.211,18
-824.214.526,16

-8.265,69

-161.601.251,68
-174.542.443,62

-6.495,76

-400.000,00
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Agricultura -96.517.983,72 -70.526.308,54

Organizacéo Agraria
Industria
Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais
Dispéndios Extraorgamentarios
Pagamento de Passivos Recebidos
Transferéncias Financeiras Concedidas
Valores Compensados

-405.311.951,23

-40.226.013,98
-120.979,17

-100.625.920,95
-6.333.466,40
-4.168.561,86
-2.164.904,54

-52.958.730,42
-41.333.724,13
-3.963.281.113,00
-6.049.453,17

-3.953.636.727,55

-382.456.883,04

-34.796.090,94
123.213,11

-86.120.207,14
-3.898.431,34
-2.100.330,18
-1.798.101,16

-63.318.592,03

-18.903.183,77

-3.560.380.477,88
-5.678.772,14
-600.382,57
-3.441.973.920,02
-4.286,81

Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS

Aquisicéo de Ativo N&o Circulante

Concesséo de Empréstimos e Financiamentos

Outros Desembolsos de Investimentos

-182.304.735,51
-14.140.313,73
-167.167.500,00
-996.921,78

Demais Pagamentos -3.594.932,28 -112.123.116,34
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -161.863.240,02 -105.791.902,53
INGRESSOS 20.441.495,49 33.228.812,02
Alienacédo de Bens 16.754.997,61 17.709.944,50
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 3.686.497,88 15.518.867,52

-139.020.714,55
-6.978.568,85
-130.693.703,95
-1.348.441,75

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida

Outros Desembolsos de Financiamento
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GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 384.662.448,19 19.762.953,99
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 3.806.496.195,22 3.546.113.007,98
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 4.191.158.643 41 3.565.876.051,97




