



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 1º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 12/05/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		546.525.688,21	125.554.856,52
INGRESSOS		5.392.262.290,04	4.596.270.067,70
Receita Tributária		6.252.333,20	5.751.091,60
Receita de Contribuições		732.268.111,92	634.531.813,37
Receita Patrimonial		1.690.766,53	2.352.029,19
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		2.417.212,80	19.304.084,98
Remuneração das Disponibilidades		23.433.119,46	39.135.635,31
Outras Receitas Derivadas e Originárias		58.540.294,48	47.837.932,63
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		4.567.660.451,65	3.847.357.480,62
Ingressos Extraorçamentários		13.565.903,25	11.402.907,52
Restituições a Pagar		217,39	
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior		6.115,16	2.755,90
Transferências Financeiras Recebidas		4.527.360.735,42	3.827.696.188,78
Arrecadação de Outra Unidade		26.661.034,60	8.255.628,42
Valores para Compensação		66.445,83	
DESEMBOLSOS		-4.845.736.601,83	-4.470.715.211,18
Pessoal e Demais Despesas		-781.829.567,88	-824.214.526,16
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-12.833,10	-8.265,69
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-68.328.916,78	-161.601.251,68
Previdência Social		-171.247.340,95	-174.542.443,62
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-63.548,95	-6.495,76
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-400.000,00
Ciência e Tecnologia		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 1º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 12/05/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Agricultura		-96.517.983,72	-70.526.308,54
Organização Agrária		-405.311.951,23	-382.456.883,04
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-40.226.013,98	-34.796.090,94
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-120.979,17	123.213,11
Juros e Encargos da Dívida		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-100.625.920,95	-86.120.207,14
Intergovernamentais		-6.333.466,40	-3.898.431,34
A Estados e/ou Distrito Federal		-4.168.561,86	-2.100.330,18
A Municípios		-2.164.904,54	-1.798.101,16
Intragovernamentais		-52.958.730,42	-63.318.592,03
Outras Transferências Concedidas		-41.333.724,13	-18.903.183,77
Outros Desembolsos Operacionais		-3.963.281.113,00	-3.560.380.477,88
Dispêndios Extraorçamentários		-6.049.453,17	-5.678.772,14
Pagamento de Passivos Recebidos		-	-600.382,57
Transferências Financeiras Concedidas		-3.953.636.727,55	-3.441.973.920,02
Valores Compensados		-	-4.286,81
Demais Pagamentos		-3.594.932,28	-112.123.116,34
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-161.863.240,02	-105.791.902,53
INGRESSOS		20.441.495,49	33.228.812,02
Alienação de Bens		16.754.997,61	17.709.944,50
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		3.686.497,88	15.518.867,52
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-182.304.735,51	-139.020.714,55
Aquisição de Ativo Não Circulante		-14.140.313,73	-6.978.568,85
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-167.167.500,00	-130.693.703,95
Outros Desembolsos de Investimentos		-996.921,78	-1.348.441,75
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR

EXERCICIO 2025	PERÍODO 1º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 12/05/2025	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

	2025	2024
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	384.662.448,19	19.762.953,99
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	3.806.496.195,22	3.546.113.097,98
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	4.191.158.643,41	3.565.876.051,97